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der manglede i Aarets Budget. Naar den 
ærede Taler henviste til, hvad der er fore- 
gaaet i adskillige andre Lande, skal jeg dog 
gjøre opmærksom paa, at netop der og 
navnlig i Frankrig og England er det be- 
standig Toldbeskatningem man hovedsagelig 
tyer til, naar der skal skaffes store Jndtægts- 
kilder til Statskassen, men ingenlunde til en 
Jndkonistskat Den ærede Rigsdagsmand 
for Viborg Amts 4de Valgkreds (A. Holet) 
fremkom med den Paastand, at Tiderne 
vare saa trykkede som ingensinde før. 
Herimod har den ærede Finants- 
minister gjort den Jndvending, som jeg 
vilde fremkomme med, nemlig at det er en 
bekjendt Sag, at mange af de største Gods- 
eiere udenfor de egentlige Lehnsbesiddere 
have erhvervet sig deres Eiendomme i hine 
Tider for en forsvindende Pris, saa at de 
mange Gange ikke gjorde Andet end overtage 
Skatterestaneerne for at komme i Besiddelse 
af store, kostbare Godser- som senere bleve 
Millioner værd. Ser man hen til Skatterne 
den Gang og sammenligner dem med de nu- 
værende, blive de nuværende aldeles for- 
svindende, o jeg vil gjøre opmærksom paa, 
at Værdien af Eiendommene er stegen saaledes, 
at selv i dette Øieblik, hvor der hyles i en 
efter min Mening aldeles usand Grad, staa 
Eiendomspriseriie dog trods de saakaldte 
store Skatter saaledes, at selv meget forsigtige 
Kreditkasser udlaane indtil 4,000 Kr. pr. Td. 
Hartkorn, og naar vi saa huske paa, hvad 
4,000 Kr. pr. Td.; Hartkorn er, da staar 
det jo fast, at det er en saa høi Pris i 
denne, som de Herrer betegne det, mest, 
trykkede Tid, at der aldrig nogensinde tid-; 
ligere er blevet givet det for Jord i Dan-j 
mark. J  den Periode, der har været omtalt, 
Tiden for »182h, som ikke skulde have været» 
faa trykkende som nu, vare Forholdene jo 
saadanne, at Skatterne ingenlunde vare den 
forsvindende Byrde, som de i  Virkeligheden 
ere nu. Der er ingen Landmand, der i 
vore Dage gaar fra sin Eiendom paa Grund 
af Skatterne. Det er de uforholdsniæssig 
store Prioriteter og endnu mere paa de 
magre Egne de nforholds1næssig store Drifts- 
Udgifter, som sluge Jndtægterne; men 
Skatterne ere forsvindende i Sammenligning 
med, hvad de vare i tidligere Dage, hvor de 
vare saa byrdefulde, at de i vanskelige Tider 
tvang Folk til at gaa fra Hus og Hjem. 
Altsaa, det Argument, hvormed man vil 
understøtte Forslaget, nemlig at Skatterne 
ere saa trykkende under de nuværende Forhold, 
at det er absolut nødvendigt at foretage en 
Lettelse af dem, kan jeg itke godkjende som 
berettiget. Kan der gjøres Noget for at op- 
hjælpe Landvceseneh er det vor Pligt at 

gjøre det og at understøtte Regjeringens 
eller en hvil ensomhelft Andens Bestræbelser, 
som man finder fornuftige og svarende til 
Øieniedet; men at denne Halvproeentsafgifts 
Opl)ævelse vil være til væsentlig Støtte 
for Opkomsten af vort Landbrug, kan jeg 
ikke paa nogen Maade anse for Andet end 
den mest kolossale Overdrivelse. 

Da det ærede Medlem for Holbæk Amts 
3die Valgkreds (Tauber) omtalte Bygnings- 
afgiften, forbausede det mig, at han, som 
ellers har faa aabent Nie for Landboftandens 
Jnteresser, ogsaa med Hensyn til en retfærdig 
Fordeling af Skattebyrden, slet ikke syntes 
at kunne se, at egentlig er Bygningsafgiften 
i det Væsentlige netop kun et "Middel, hvor- 
ved man har søgt en retfærdig Fordeling af 
Skatterne, saaledes at Hartkornsbyrden paa 
Landeiendommene blev vederlagt med Byg- 
1iingsafgiften paa Kjøbftadeiendoniniene. 
Imidlertid er der en Del afBygningsafgiftetn 
om hvilken jeg erkjender, at det var ønskeligt, 
at den kunde afskaffes, og det er den, som 
blev indført ved Lliæringsfriheden, idet man 
da vilde imødeko1nme de Betingelser, der kom 
fra Kjøbstædernes Side over, at medens de 
maatte beholde Vygningsafgift og alle de 
øvrige Byrder, tog man den sidste Beskyttelfe 
fra dem ved Jndforelsen af Næringsfriheden. 
Man gik af»Veien·for disse Klager ved at 
lægge Vygningsafgift paa mange smaa Næ- 
ringer paa Landet, som hidtil havde været 
afgiftsfri. Men det har viist sig, at det var 
en fuldstændig Illusion, at dette var ret- 
færdigt; thi de smaa Næringer, som man 
derved bebhrdede, blev i Virkeligheden drevne 
af Folk, hvoraf det langt overveiende Flertal 
stod paa Fattigdoniinens Grændse. Naar 
der er Tale om at lette Byrder fra Be- 
tyngedesz Skuldre, tror jeg ikke, at der-er 
nogen Stattebyrda der i den Grad hviler 
paa den uforniuende Klasse som denne Byg- 
ningsafgift der blev paalagt efter Nærings- 
frihedens Indførelse. Og dertil kommer, at 
det er en i høieste Grad besværlig Skat 
baade for Ydeine og for Staten; for Staten, 
fordi det tofter overordentlig Meget at holde 
hele Skatteapparatet i Orden. Hver Gang 
en Bolig bliver taget i Brug af en stakkels 
Haandværker, som har et lille Erhverv, skal 
Boligen opmaales, hvis der ikke foreligger en 
tidligere Op1iiaaling, og Staten har saa betyde- 
lige Udgifter af denne Forretning, at de mange 
Gange overstige de Jndtægter, den faar af den. 
Flytter saa Manden, frigjores Boligen for 
Skatten; men paa det Sted, hvor han flytter-hen, 
skal der atter foretages en Opmaaling og 
Staten paany have de samme Udgifter. 
Endelig er der den Omftaendighed at der er 
Skatteydera som man har indrømmer en 


